
THE STATE SCHOOL AID ACT OF 1979 (EXCERPT)
Act 94 of 1979

***** 388.1622a.amended  THIS AMENDED SECTION IS EFFECTIVE OCTOBER 1, 2014 ***** 

388.1622a.amended Allocation for 2014-2015 for school operating purposes; payment to
district and qualifying public school academy; definitions.
Sec. 22a. (1) From the appropriation in section 11, there is allocated an amount not to exceed

$5,393,000,000.00 for 2014-2015 for payments to districts and qualifying public school academies to
guarantee each district and qualifying public school academy an amount equal to its 1994-95 total state and
local per pupil revenue for school operating purposes under section 11 of article IX of the state constitution of
1963. Pursuant to section 11 of article IX of the state constitution of 1963, this guarantee does not apply to a
district in a year in which the district levies a millage rate for school district operating purposes less than it
levied in 1994. However, subsection (2) applies to calculating the payments under this section. Funds
allocated under this section that are not expended in the state fiscal year for which they were allocated, as
determined by the department, may be used to supplement the allocations under sections 22b and 51c in order
to fully fund those calculated allocations for the same fiscal year.

(2) To ensure that a district receives an amount equal to the district's 1994-95 total state and local per pupil
revenue for school operating purposes, there is allocated to each district a state portion of the district's
1994-95 foundation allowance in an amount calculated as follows:

(a) Except as otherwise provided in this subsection, the state portion of a district's 1994-95 foundation
allowance is an amount equal to the district's 1994-95 foundation allowance or $6,500.00, whichever is less,
minus the difference between the sum of the product of the taxable value per membership pupil of all property
in the district that is nonexempt property times the district's certified mills and, for a district with certified
mills exceeding 12, the product of the taxable value per membership pupil of property in the district that is
commercial personal property times the certified mills minus 12 mills and the quotient of the ad valorem
property tax revenue of the district captured under tax increment financing acts divided by the district's
membership. For a district that has a millage reduction required under section 31 of article IX of the state
constitution of 1963, the state portion of the district's foundation allowance shall be calculated as if that
reduction did not occur. For a receiving district, if school operating taxes are to be levied on behalf of a
dissolved district that has been attached in whole or in part to the receiving district to satisfy debt obligations
of the dissolved district under section 12 of the revised school code, MCL 380.12, taxable value per
membership pupil of all property in the receiving district that is nonexempt property and taxable value per
membership pupil of property in the receiving district that is commercial personal property do not include
property within the geographic area of the dissolved district; ad valorem property tax revenue of the receiving
district captured under tax increment financing acts does not include ad valorem property tax revenue
captured within the geographic boundaries of the dissolved district under tax increment financing acts; and
certified mills do not include the certified mills of the dissolved district.

(b) For a district that had a 1994-95 foundation allowance greater than $6,500.00, the state payment under
this subsection shall be the sum of the amount calculated under subdivision (a) plus the amount calculated
under this subdivision. The amount calculated under this subdivision shall be equal to the difference between
the district's 1994-95 foundation allowance minus $6,500.00 and the current year hold harmless school
operating taxes per pupil. If the result of the calculation under subdivision (a) is negative, the negative amount
shall be an offset against any state payment calculated under this subdivision. If the result of a calculation
under this subdivision is negative, there shall not be a state payment or a deduction under this subdivision.
The taxable values per membership pupil used in the calculations under this subdivision are as adjusted by ad
valorem property tax revenue captured under tax increment financing acts divided by the district's
membership. For a receiving district, if school operating taxes are to be levied on behalf of a dissolved district
that has been attached in whole or in part to the receiving district to satisfy debt obligations of the dissolved
district under section 12 of the revised school code, MCL 380.12, ad valorem property tax revenue captured
under tax increment financing acts do not include ad valorem property tax revenue captured within the
geographic boundaries of the dissolved district under tax increment financing acts.

(3) Beginning in 2003-2004, for pupils in membership in a qualifying public school academy, there is
allocated under this section to the authorizing body that is the fiscal agent for the qualifying public school
academy for forwarding to the qualifying public school academy an amount equal to the 1994-95 per pupil
payment to the qualifying public school academy under section 20.

(4) A district or qualifying public school academy may use funds allocated under this section in
conjunction with any federal funds for which the district or qualifying public school academy otherwise
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would be eligible.
(5) Except as otherwise provided in this subsection, for a district that is formed or reconfigured after June

1, 2000 by consolidation of 2 or more districts or by annexation, the resulting district's 1994-95 foundation
allowance under this section beginning after the effective date of the consolidation or annexation shall be the
average of the 1994-95 foundation allowances of each of the original or affected districts, calculated as
provided in this section, weighted as to the percentage of pupils in total membership in the resulting district in
the state fiscal year in which the consolidation takes place who reside in the geographic area of each of the
original districts. If an affected district's 1994-95 foundation allowance is less than the 1994-95 basic
foundation allowance, the amount of that district's 1994-95 foundation allowance shall be considered for the
purpose of calculations under this subsection to be equal to the amount of the 1994-95 basic foundation
allowance. This subsection does not apply to a receiving district unless there is a subsequent consolidation or
annexation that affects the district.

(6) Payments under this section are subject to section 25f.
(7) As used in this section:
(a) "1994-95 foundation allowance" means a district's 1994-95 foundation allowance calculated and

certified by the department of treasury or the superintendent under former section 20a as enacted in 1993 PA
336 and as amended by 1994 PA 283.

(b) "Certified mills" means the lesser of 18 mills or the number of mills of school operating taxes levied by
the district in 1993-94.

(c) "Current state fiscal year" means the state fiscal year for which a particular calculation is made.
(d) "Current year hold harmless school operating taxes per pupil" means the per pupil revenue generated

by multiplying a district's 1994-95 hold harmless millage by the district's current year taxable value per
membership pupil. For a receiving district, if school operating taxes are to be levied on behalf of a dissolved
district that has been attached in whole or in part to the receiving district to satisfy debt obligations of the
dissolved district under section 12 of the revised school code, MCL 380.12, taxable value per membership
pupil does not include the taxable value of property within the geographic area of the dissolved district.

(e) "Dissolved district" means a district that loses its organization, has its territory attached to 1 or more
other districts, and is dissolved as provided under section 12 of the revised school code, MCL 380.12.

(f) "Hold harmless millage" means, for a district with a 1994-95 foundation allowance greater than
$6,500.00, the number of mills by which the exemption from the levy of school operating taxes on a
homestead, qualified agricultural property, qualified forest property, supportive housing property, industrial
personal property, and commercial personal property could be reduced as provided in section 1211 of the
revised school code, MCL 380.1211, and the number of mills of school operating taxes that could be levied
on all property as provided in section 1211(2) of the revised school code, MCL 380.1211, as certified by the
department of treasury for the 1994 tax year. For a receiving district, if school operating taxes are to be levied
on behalf of a dissolved district that has been attached in whole or in part to the receiving district to satisfy
debt obligations of the dissolved district under section 12 of the revised school code, MCL 380.12, school
operating taxes do not include school operating taxes levied within the geographic area of the dissolved
district.

(g) "Homestead", "qualified agricultural property", "qualified forest property", "supportive housing
property", "industrial personal property", and "commercial personal property" mean those terms as defined in
section 1211 of the revised school code, MCL 380.1211.

(h) "Membership" means the definition of that term under section 6 as in effect for the particular fiscal year
for which a particular calculation is made.

(i) "Nonexempt property" means property that is not a principal residence, qualified agricultural property,
qualified forest property, supportive housing property, industrial personal property, or commercial personal
property.

(j) "Qualifying public school academy" means a public school academy that was in operation in the
1994-95 school year and is in operation in the current state fiscal year.

(k) "Receiving district" means a district to which all or part of the territory of a dissolved district is
attached under section 12 of the revised school code, MCL 380.12.

(l) "School operating taxes" means local ad valorem property taxes levied under section 1211 of the
revised school code, MCL 380.1211, and retained for school operating purposes as defined in section 20.

(m) "Tax increment financing acts" means 1975 PA 197, MCL 125.1651 to 125.1681, the tax increment
finance authority act, 1980 PA 450, MCL 125.1801 to 125.1830, the local development financing act, 1986
PA 281, MCL 125.2151 to 125.2174, the brownfield redevelopment financing act, 1996 PA 381, MCL
125.2651 to 125.2672, or the corridor improvement authority act, 2005 PA 280, MCL 125.2871 to 125.2899.

(n) "Taxable value per membership pupil" means each of the following divided by the district's
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membership:
(i) For the number of mills by which the exemption from the levy of school operating taxes on a

homestead, qualified agricultural property, qualified forest property, supportive housing property, industrial
personal property, and commercial personal property may be reduced as provided in section 1211 of the
revised school code, MCL 380.1211, the taxable value of homestead, qualified agricultural property, qualified
forest property, supportive housing property, industrial personal property, and commercial personal property
for the calendar year ending in the current state fiscal year. For a receiving district, if school operating taxes
are to be levied on behalf of a dissolved district that has been attached in whole or in part to the receiving
district to satisfy debt obligations of the dissolved district under section 12 of the revised school code, MCL
380.12, mills do not include mills within the geographic area of the dissolved district.

(ii) For the number of mills of school operating taxes that may be levied on all property as provided in
section 1211(2) of the revised school code, MCL 380.1211, the taxable value of all property for the calendar
year ending in the current state fiscal year. For a receiving district, if school operating taxes are to be levied
on behalf of a dissolved district that has been attached in whole or in part to the receiving district to satisfy
debt obligations of the dissolved district under section 12 of the revised school code, MCL 380.12, school
operating taxes do not include school operating taxes levied within the geographic area of the dissolved
district.

History: Add. 2000, Act 297, Imd. Eff. July 26, 2000;Am. 2001, Act 121, Imd. Eff. Sept. 28, 2001;Am. 2002, Act 191, Imd.
Eff. Apr. 26, 2002;Am. 2002, Act 521, Imd. Eff. July 25, 2002;Am. 2003, Act 158, Eff. Oct. 1, 2003;Am. 2004, Act 351, Imd.
Eff. Sept. 30, 2004;Am. 2005, Act 98, Imd. Eff. July 22, 2005;Am. 2005, Act 155, Eff. Oct. 1, 2005;Am. 2006, Act 342, Imd. Eff.
Aug. 15, 2006;Am. 2007, Act 6, Imd. Eff. Apr. 30, 2007;Am. 2007, Act 137, Imd. Eff. Nov. 8, 2007;Am. 2008, Act 112, Imd.
Eff. Apr. 29, 2008;Am. 2008, Act 268, Eff. Oct. 1, 2008;Am. 2009, Act 73, Imd. Eff. July 9, 2009;Am. 2009, Act 121, Imd. Eff.
Oct. 19, 2009;Am. 2010, Act 110, Imd. Eff. July 8, 2010;Am. 2010, Act 217, Imd. Eff. Dec. 3, 2010;Am. 2011, Act 62, Imd. Eff.
June 21, 2011;Am. 2011, Act 299, Imd. Eff. Dec. 22, 2011;Am. 2012, Act 29, Imd. Eff. Feb. 24, 2012;Am. 2012, Act 201, Imd.
Eff. June 26, 2012;Am. 2013, Act 60, Imd. Eff. June 13, 2013;Am. 2013, Act 97, Eff. Oct. 1, 2013;Am. 2014, Act 116, Imd. Eff.
Apr. 11, 2014;Am. 2014, Act 196, Eff. Oct. 1, 2014.

Compiler's note: Enacting section 3 of Act 521 of 2002 provides:
“Enacting section 3. This amendatory act does not take effect unless the tax on cigarettes under the tobacco products tax act, 1993 PA

327, MCL 205.421 to 205.436, is increased by 50 cents or more per pack of cigarettes (25 mills per cigarette) effective on or before
September 30, 2002 and the revenue from not less than 20 cents per pack of cigarettes (10 mills per cigarette) of that increase is dedicated
by law for deposit into the state school aid fund established by section 11 of article IX of the state constitution of 1963.”

For legislation increasing tax on cigarettes and dedicating a portion of increased revenue to state school aid fund, see 2002 PA 503,
Imd. Eff. July 18, 2002.

Enacting section 1 of Act 351 of 2004 provides:
“Enacting section 1. In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending in this

amendatory act from state sources for fiscal year 2004-2005 is estimated at $11,173,900,000.00 and state appropriations to be paid to
local units of government for fiscal year 2004-2005 are estimated at $11,113,650,400.00.”

Enacting section 1 of 2005 PA 98 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending from state sources

for fiscal year 2004-2005 in this amendatory act, 2004 PA 518, 2004 PA 351, and 2004 PA 185 is estimated at $11,113,522, 200.00 and
state appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2004-2005 are estimated at $11,050,922,200.00."

Enacting section 1 of 2005 PA 155 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending in this amendatory

act and in House Bill No. 4831 of the 93rd Legislature from state sources for fiscal year 2005-2006 is estimated at $11,364,814,000.00
and state appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2005-2006 are estimated at $11,341,913,100.00."

Enacting section 1 of Act 342 of 2006 provides:
"Enacting section 1. (1) In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending in this

amendatory act from state sources for fiscal year 2006-2007 is estimated at $11,682,508,200.00 and state appropriations to be paid to
local units of government for fiscal year 2006-2007 are estimated at $11,536,597,200.00.

(2) In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending from state sources for fiscal year
2005-2006 in this amendatory act and 2005 PA 155 is estimated at $11,308,027,200.00 and state appropriations to be paid to local units
of government for fiscal year 2004-2005 are estimated at $11,285,376,300.00."

Enacting section 1 of Act 137 of 2007 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending in this amendatory

act from state sources for fiscal year 2007-2008 is estimated at $11,527,973,800.00 and state appropriations to be paid to local units of
government for fiscal year 2007-2008 are estimated at $11,458,493,300.00."

Enacting section 1 of Act 112 of 2008 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending in this

amendatory act and in 2007 PA 137 from state sources for fiscal year 2007-2008 is estimated at $11,421,776,200.00 and state
appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2007-2008 are estimated at $11,346,293,300.00."

Enacting section 1 of Act 268 of 2008 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending in this amendatory

act from state sources for fiscal year 2008-2009 is estimated at $11,816,898,200.00 and state appropriations to be paid to local units of
government for fiscal year 2008-2009 are estimated at $11,602,465,900.00."

Enacting section 1 of Act 73 of 2009 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending in this

Rendered Monday, November 10, 2014 Page 3 Michigan Compiled Laws Complete Through PA 355 of 2014

 Legislative Council, State of Michigan Courtesy of www.legislature.mi.gov



amendatory act and in 2008 PA 268 from state sources for fiscal year 2008-2009 is estimated at $11,097,798,200.00 and state
appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2008-2009 are estimated at $10,890,765,900.00."

Enacting section 1 of Act 121 of 2009 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article I of the state constitution of 1963, total state spending in this amendatory

act from state sources for fiscal year 2009-2010 is estimated at $10,825,754,100.00 and state appropriations to be paid to local units of
government for fiscal year 2009-2010 are estimated at $10,718,801,700.00."

Enacting section 1 of Act 217 of 2010 provides:
"Enacting section 1. (1) In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending in this

amendatory act, in 2010 PA 204, and in 2010 PA 110 from state sources for fiscal year 2010-2011 is estimated at $10,955,902,900.00
and state appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2010-2011 are estimated at $10,824,041,900.00.

(2) In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending in this amendatory act, in 2010
PA 110, and in 2009 PA 121 from state sources for fiscal year 2009-2010 is estimated at $10,645,097,700.00 and state appropriations to
be paid to local units of government for fiscal year 2009-2010 are estimated at $10,562,169,000.00."

Enacting section 1 of Act 299 of 2011 provides:
"Enacting section 1. In accordance with section 30 of article IX of the state constitution of 1963, total state spending on school aid

under article I of the state school aid act of 1979, 1979 PA 94, MCL 388.1601 to 388.1772, in this amendatory act, in 2010 PA 110, in
2010 PA 204, in 2010 PA 205, in 2010 PA 217, and in 2011 PA 62 from state sources for fiscal year 2010-2011 is estimated at
$10,803,402,900.00 and state appropriations to be paid to local units of government for fiscal year 2010-2011 are estimated at
$10,701,332.600.00."
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